
DETERMINA A CONTRARRE 

4 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ 
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE 

MESSINA 

 

Oggetto:  COMUNE DI MESSINA - LAVORI PER LA SISTEMAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE DELLE 

STRADE INTERESSATE DALLA 5
A
 TAPPA CATANIA-MESSINA DEL 105° GIRO D’ITALIA.  

AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. C-BIS), CON LE 

PROCEDURE PREVISTE DALL’ART. 63, COMMA 2, LETT. C) E LE DEROGHE DI CUI ALL’ART. 

1 DEL DECRETO-LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76 E LE MODIFICHE APPORTATE AL PREDETTO 

DECRETO DALL’ART. 51 DELLA LEGGE 29 LUGLIO 2021, N. 108, DI CONVERSIONE DEL 

DECRETO-LEGGE 31 MAGGIO 2021, N. 77. 

DETERMINA A CONTRARRE N. 187 DEL 1° APRILE 2022 
(Articolo 32, comma 2 del decreto legislativo 8 aprile 2016, n. 50) 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Premesso che: 

• nell’ambito del 105° Giro d’Italia 2022, l’11 maggio 2022 si svolgerà la 5a tappa Catania - Messina che 
nella parte finale interesserà alcune strade nel territorio comunale di Messina; 

• con nota 15 marzo 2022, n. 72570, assunta al protocollo di questo Ufficio in pari data al n. 39763, il 
Commissario Straordinario del Comune di Messina, nello spirito della fattiva collaborazione tra Enti, ha 
trasmesso la documentazione tecnica (relazione tecnica, elaborato planimetrico, computo metrico estimativo, 
analisi prezzi, elenco prezzi e schema incidenza costi della sicurezza) relativa ai lavori necessari per il 
ripristino della pavimentazione stradale di alcune strade ricomprese nel territorio comunale interessato dal 
passaggio della 5a tappa del 105° Giro d’Italia; 

• con nota 17 marzo 2022, n. 41322 il Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina ha 
comunicato al Dirigente generale del Dipartimento Regionale Tecnico (DRT) di aver avviato le procedure 
volte alla rielaborazione della documentazione tecnica sopra indicata, anche in ragione della previsione 
dell’affidamento dei lavori in oggetto, e di aver designato il Responsabile unico del procedimento e i 
componenti del gruppo di progettazione e direzione dei lavori come di seguito elencati, per la successiva 
formalizzazione: 
- Funzionario dir. geom. Giovanni Ciatto – Responsabile unico del procedimento; 
- Funzionario dir. geom. Ferdinando Micalizzi – progettista e direttore dei lavori; 
- Funzionario dir. geom. Giuseppe Presti – direttore operativo; 
- Funzionario dir. geom. Antonino Chiofalo – coordinatore della sicurezza;  

• in data 22 marzo 2022 il progettista designato ha provveduto alla rielaborazione e al completamento della 
documentazione tecnica trasmessa dal Commissario Straordinario del Comune di Messina; 

• con nota 22 marzo 2022, n. 43741 il Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina ha trasmesso 
alla Direzione generale del DRT il quadro tecnico-economico dell’intervento come derivante dal progetto 
rielaborato di importo complessivo pari ad € 1.330.500,00, di cui € 999.800,00 per lavori a misura, compresi 
€ 12.948,99 per l’attuazione dei piani di sicurezza ed € 330.700,00 per somme a disposizione della Stazione 
Appaltante; 

visti: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.- Codice dei contratti pubblici (nel seguito Codice); 

• il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti ancora in vigore; 

• la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 come modificata dall’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, 
n. 8 per effetto del recepimento del Codice; 

• l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 che recepisce il Codice; 



DETERMINA A CONTRARRE 

4 

• l’art. 31 del Codice: Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni” e 
le Linee guida n. 3, di attuazione del Codice, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con deliberazione dello stesso Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017: 

• il comma 2 dell'art. 32 del Codice laddove è previsto che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 

• l’art. 36, comma 2, del Codice recante “Contratti sotto soglia”;  

• le circolari 5 giugno 2015, n. 39030 e 9 novembre 2015, n. 93844 emanate dall’Area 3 del Dipartimento 
Regionale Tecnico che per i lavori designano quali Responsabili unici del procedimento, con facoltà di 
delega, il Responsabile del Servizio dell’Ufficio del genio civile territorialmente competente; 

• la delibera dell’ANAC 1° marzo 2018, n. 206 concernente le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con delibera 26 ottobre 2016, n. 1097 e aggiornate al decreto legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio 1° marzo 2018 n. 206; 

• l’art. 1, comma 2, lett. b) della legge 11 settembre 2020, n. 120, che ha convertito con modificazioni, il 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale 
(Decreto Semplificazioni)”, come modificato dall’art. 51 della legge 29 luglio 2021, n. 108 che ha convertito 
con modificazioni il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, laddove è previsto, tra l’altro, che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 35 del Codice mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del Codice, 
previa consultazione di almeno cinque operatori per lavori di importo inferiore a un milione di euro, ove 
esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa 
dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici; 

• la delibera di Giunta regionale 10 marzo 2022, n. 111: “Programma Operativo Complementare 2014/2020 – 
Individuazione interventi fondi POC. - ex APQ - Trasporto stradale – II Atto integrativo Modifica 
dell’allegato “B” alla deliberazione della Giunta regionale n. 606 del 30 dicembre 2021 - Apprezzamento”; 

• la delibera della Giunta regionale 23 marzo 2022, n. 142: “Giro di Sicilia e Giro d’Italia 2022 - Interventi di 
manutenzione stradale - Programma Operativo Complementare 2014/2020 - Modifica delibera della Giunta 
regionale n. 111 del 10 marzo 2022 - Apprezzamento”; 

• il D.D.G. 23 marzo 2022, n. 340 con il quale il Dirigente generale del DRT ha formalizzato la nomina dei 
soggetti individuati e comunicati dal Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina con la citata 
nota 17 marzo 2022, n. 41322, a svolgere le funzioni di Responsabile unico del procedimento, di progettista 
e direttore dei lavori, di direttore operativo e di coordinatore della sicurezza;  

• il progetto esecutivo dei “Lavori per la sistemazione della pavimentazione delle strade interessate dalla 5a 
tappa Catania-Messina del 105° Giro d’Italia dell’11 maggio 2022, nel Comune di Messina”, redatto dal 
progettista in data 22 marzo 2022 a seguito della rielaborazione della documentazione tecnica trasmessa dal 
Commissario Straordinario del Comune di Messina e della redazione ex-novo di ulteriori 11 tavole grafiche, 
del computo della sicurezza, dell’elenco prezzi della sicurezza e del Capitolato speciale d’appalto; 

• il quadro tecnico-economico dei lavori di importo complessivo pari a € 1.330.500,00, di cui € 999.800,00 
per lavori a misura, compresi € 12.948,99 per l’attuazione dei piani di sicurezza ed € 330.700,00 per somme 
a disposizione della Stazione appaltante; 

dato atto, ai sensi dell’art. 42 del Codice e dell’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013, n. 62 che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui 
all’art 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 come introdotto dall’art.1, comma 41 della legge 6 novembre 
2012, n. 190; 

dato atto che i lavori da eseguire sono assimilabili alla categoria OG 3, classifica III di cui all’allegato “A” 
del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

considerato che: 

• l’intervento di manutenzione stradale previsto si rende necessario e urgente al fine di rimuovere le 
condizioni di potenziale pericolo per gli atleti e per chiunque a vario titolo procede al seguito della carovana 
del 105° Giro d’Italia 2022; 



DETERMINA A CONTRARRE 

4 

• l’esecuzione dei predetti lavori può prescindere dall’avvenuta approvazione del progetto esecutivo, ai sensi 
dell’art. 1, comma 6, della legge n. 55/2019 come modificato dall’art. 52, comma 1, lett. a) della legge n. 
108/2021; 

• per l’urgenza di eseguire l’intervento, l’importo dei lavori e la natura della prestazione, si ritiene possibile 
ricorrere alla procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del Codice, avviando la procedura di 
affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della legge 11 settembre 2020, n. 120, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

dato atto che gli elementi e le condizioni previste per la determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32, 
comma 2, del Codice, sono i seguenti: 

• la finalità è l’affidamento dei “Lavori per la sistemazione della pavimentazione delle strade interessate dalla 
5a tappa Catania-Messina del 105° Giro d’Italia dell’11 maggio 2022, nel Comune di Messina”; 

• l’oggetto delle prestazioni è la sola esecuzione dei “Lavori per la sistemazione della pavimentazione delle 
strade interessate dalla 5a tappa Catania-Messina del 105° Giro d’Italia dell’11 maggio 2022, nel Comune di 
Messina” e le clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato speciale di appalto, allegato al 
progetto; 

• il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite sottoscrizione del Dirigente 
protempore del Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina, con spese a carico esclusivo dell’impresa 
aggiudicataria; 

• i lavori saranno realizzati mediante “appalto a misura”; 

• la consegna dei lavori, data la natura di urgenza dei medesimi, sarà effettuata sotto le riserve di legge nelle 
more della stipula del contratto; 

• il termine di esecuzione dei lavori è fissato in giorni 96 (novantasei), naturali, successivi e continui 
decorrenti dalla data del verbale di consegna lavori. Tale termine di esecuzione tiene conto del tempo 
necessario per il ripristino delle opere che saranno rimosse (cordoli, segnaletica verticale, etc.) per agevolare 
il passaggio della carovana del 105° Giro d’Italia 2022; 

attesa la necessità di provvedere all'affidamento dei “Lavori per la sistemazione della pavimentazione delle 
strade interessate dalla 5a tappa Catania-Messina del 105° Giro d’Italia dell’11 maggio 2022, nel Comune di 
Messina”, di importo complessivo pari a € 1.330.500,00, di cui € 999.800,00 per lavori a misura, compresi € 
12.948,99 per l’attuazione dei piani di sicurezza ed € 330.700,00 per somme a disposizione della Stazione 
appaltante; 

ritenuto, in attuazione di quanto disposto dal sopracitato art. 32 del Codice, di dovere individuare gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

per i motivi in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, 

DETERMINA 

1) di dichiarare la narrativa in premessa specificata parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) in considerazione dell’urgenza dell’intervento, dell’importo dei lavori, della natura della prestazione in 
oggetto e delle particolari esigenze di mercato, per l’ affidamento dei “Lavori per la sistemazione della 
pavimentazione delle strade interessate dalla 5a tappa Catania-Messina del 105° Giro d'Italia dell’11 
maggio 2022, nel Comune di Messina”, si prevede di ricorrere alla procedura di cui all’ art. 1, comma 2, 
lett. b) della legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall'art. 51 della legge 29 luglio 2021, n. 
108, laddove è previsto che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di 
lavori con procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del Codice, previa consultazione di 
almeno cinque operatori per lavori di importo superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro,; 

3) che i lavori da eseguire rientrano nella categoria OG 3, classifica III di cui all’allegato “A” del decreto del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

4) che, ai sensi del Codice e  del decreto del Presidente della Repubblica n. 207/2010 e del Capitolato speciale 
d’appalto, il contratto sarà stipulato a misura; 

5) di stabilire che i patti con l’operatore economico affidatario saranno definiti mediante sottoscrizione di 
contratto che sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite sottoscrizione, in forma digitale, del 
Dirigente protempore del Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina, con spese a carico esclusivo 
dell’operatore economico medesimo; 

6) che il termine di esecuzione dei lavori è fissato in giorni 96 (novantasei) a far data dal verbale di consegna 
dei lavori; 

7) che la consegna dei lavori, data la natura di urgenza dei medesimi, sarà effettuata sotto le riserve di legge 
nelle more della stipula del contratto; 



DETERMINA A CONTRARRE 

4 

8) di dare mandato al competente Ufficio Contratti e Gare di eseguire il presente provvedimento; 

9) di disporre la pubblicazione della presente Determina nel sito istituzionale del Servizio Ufficio del Genio 
Civile di Messina. 

F.to Il Responsabile unico del procedimento 
geom. Giovanni Ciatto 

 

 

 

APPROVAZIONE DETERMINA A CONTRARRE 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la superiore proposta di determina del Responsabile unico del procedimento;  

preso atto e fatta propria l’istruttoria per l’adozione della presente Determinazione; 

dato atto ai sensi all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41 della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e dell’art. 42 del Codice, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 di non 
trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento.; 

ADOTTA 

la superiore Determinazione, che s’intende trascritta e riportata, ad oggetto l’avvio della procedura negoziata, 
senza bando, per l’affidamento dei “Lavori per la sistemazione della pavimentazione delle strade interessate 
dalla 5a tappa Catania-Messina del 105° Giro d’Italia dell’11 maggio 2022, nel Comune di Messina, ai sensi 
dell’ art. 1, comma 2, lett. b) della legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall'art. 51 della legge 29 
luglio 2021, n. 108, laddove è previsto che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori con procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del Codice, previa 
consultazione di almeno cinque operatori per lavori di importo superiore a 150.000 euro e inferiore a un 
milione di euro. 

I contenuti del presente provvedimento saranno trattati dal Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina 
(titolare del trattamento), esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi 
previsti dalle leggi e dai regolamenti vigenti in materia. 

Il presente provvedimento, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione ai sensi dell'articolo 23 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33/2013, come modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, 
sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Il presente provvedimento è pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico, ai sensi 
dell’articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, e ss.mm.ii. . 

 

Il  Dirigente del Servizio 
L’Ingegnere Capo 
Nicola Alleruzzo 

 


		2022-04-01T13:05:38+0200
	NICOLA ALLERUZZO




